
                             

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni

OGGETTO: 

VISTA

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato.

PIANO DI RIORGANIZZAZIONE EMERGENZA COVID-19. POTENZIAMENTO RETE OSPEDALIERA AI
SENSI DELL'ART.2 DL. 19 MAGGIO 2020 N. 34. APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO
DELL'INTERVENTO CUP I48I20000470001 (MAR) - CIG DERIVATO SUB LOTTO 2 - 8686114806

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000771 del 22/10/2024 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):55996cec778e30b580c9738ce71b25f94402cc14e1cdb53bd6c0d61112f16f9d

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Fabrizi

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO FF
Parere: FAVOREVOLE
f.f. Cinzia Angione

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi



 

Il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi relaziona quanto 

segue: 

 

 

 

Richiamati: 

 

 

-il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

 

-il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure 

urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

 

-il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

-il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: “Misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

 

-il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

 

-il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 recante "Assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione dei traguardi e 

obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione" e ss. mm.; 

 

-il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 

informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

 

-il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11 ottobre 2021 recante "Procedure relative alla gestione 

finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'art. 1 c. 1042, della L.30 dicembre 2020,n. 178"; 

 

-il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante 

“Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose”; 

 

-il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79, recante "Ulteriori 

misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)"; 

 

-il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, recante 

"Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonchè per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 

comune"; 

 

-le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn. 31, 32, 33 del 2021 e le circolari del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze relative al PNRR adottate nel 2022 e 2023; 

Richiamati 

-l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 

danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 

“Orientamenti tecnici  sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 



-i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. 

tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del 

superamento dei divari territoriali; 

 

-gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR/PNC, intendendosi per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una 

riforma o di un investimento, e nello specifico intendendo: 

 

-per target (obiettivi) i risultati quantitativi, 

 

-per milestone (traguardi) i risultati qualitativi;  

 

 

Dato atto che 

 

-il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 

2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione 

digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale 

e istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

 

Visto 

 

 -Il Next Generation EU, approvato con il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, è un programma europeo di grande portata in 

quanto a investimenti e riforme, istituito per la ripresa che contribuisce a riparare i danni economici e sociali immediati 

causati dalla pandemia di coronavirus per creare un’Europa post covid-19 più verde, digitale, resiliente e adeguata alle 

sfide presenti e future; 

 

-Il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108, è stato definito il primo quadro normativo e istitutivo del Piano di ripresa e resilienza a livello 

nazionale (PNRR), finalizzato innanzitutto a semplificare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti a livello 

comunitario; 

 

-le varie circolari ministeriali, inerenti i diversi aspetti correlati all’esecuzione dei progetti finanziati con il PNRR; 

 

-l’attuazione e la gestione di tali corposi investimenti, ha portato conseguentemente con sè la necessità, anche a livello di 

amministrazioni locali, di stabilire modelli e di standardizzare processi con l’intento di: 

 

 rispettare vincoli, principi, criteri e scadenze stabiliti a livello europeo e rigorosamente declinati da norme e 

circolari ministeriali; 

 

 dar corso in modo efficiente e trasparente, alle procedure di rendicontazione e controllo che i soggetti attuatori 

degli interventi (per la maggior parte i comuni) sono chiamati a porre in essere; 

 

- che con particolare riferimento all’attività di informazione e pubblicità dei finanziamenti erogati, l’articolo 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241 stabilisce la necessità di assicurare un’adeguata visibilità ai risultati degli investimenti ed 

alle fonti di finanziamento degli stessi; 

 

- che il soggetto attuatore deve dare conto, specialmente all’esterno, sia dello stato di attuazione dei progetti sia della 

provenienza del loro finanziamento (Next Generation EU); 

 

 

Posto che: 
 

- il 30/05/2022 è stato sottoscritto tra il Ministero della Salute e la Presidente della Regione il Contratto Istituzionale di 

Sviluppo (CIS) della Regione Umbria quale strumento di attuazione rafforzata degli interventi finanziati dal PNRR di 

competenza del Ministero della Salute con i seguenti documenti tecnici vincolanti: 

 

 Piano Operativo Regionale: documento tecnico, redatto e approvato dalla Regione; 

 



 Action Plan: documenti che contengono il cronoprogramma (milestone e target vincolanti) di ogni 

singola linea d’investimento, con i principali step per il completamento degli interventi nel rispetto 

delle tempistiche previste; 

 

Dato atto 
 

- che i predetti interventi – rientranti nel Piano di Riorganizzazione della rete ospedaliera di cui all’art. 2 del D.L. 34/2020 

– sono confluiti nell’ambito del PNRR, Missione 6 “Salute” e, nello specifico, nell’ambito della Componente 2 – 

Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio sanitario nazionale, Investimento 1.1 Ammodernamento del parco 

tecnologico e digitale ospedaliero, come si evince dalle note della Regione Umbria acquisite rispettivamente al Prot. Gen 

dell’Azienda in data 05/07/2022 al n. 42203 e al Prot. n. 64601 del 09/11/2023; 

 

Premesso che 
 

- con D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, recante «Misure 

urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 2 recante disposizioni per il «Riordino della rete ospedaliera in 

relazione all'emergenza da COVID-19. Potenziamento rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 decreto legge 19 maggio 2020 

n. 34», sono state approvate le misure al fine di rafforzare strutturalmente il Servizio sanitario nazionale in ambito 

ospedaliero, tramite appositi piani di riorganizzazione, predisposti dalle Regioni e dalle Province autonome, volti a 

fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche, come quella da COVID-19 in corso; 

 

- nell’ambito della riorganizzazione ivi prevista l’Azienda Ospedaliera ha presentato alla Regione Umbria la richiesta per 

l’acquisto di un’ambulanza e per la realizzazione dei seguenti n. 4 progetti di ristrutturazione che riguardavano le seguenti 

aree: 

 

1)Malattie infettive – progetto di ampliamento per la realizzazione di n. 8 posti di terapia intensiva; 

 

2)Pneumologia – riorganizzazione del Reparto per la trasformazione di n. 7 posti di Sub-Intensiva (6+1 posto di 

isolamento); 

 

3)Terapia Intensiva – progetto di ampliamento con realizzazione di n. 10 posti e recupero di ulteriori n. 1; 

 

4)Pronto Soccorso – ristrutturazione e realizzazione di una nuova struttura da destinare a gestione in Pronto Soccorso per 

pazienti Covid-19. 

 

- con Ordinanza n. 29 del 09/10/2020 il Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-19 ha nominato le Aziende del 

Servizio Sanitario Nazionale, tra cui l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni, «soggetti attuatori» rimettendo agli stessi le 

funzioni di stazioni appaltanti di secondo livello per le attività di competenza indicate all'esito delle aggiudicazioni, 

consistenti nelle fasi contrattuali e realizzative, previa emissione di “Ordini di Acquisto” delle suddette prestazioni; 

-in data 02/11/2020 il Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-19 ha sottoscritto gli Accordi Quadro per il 

Lotto Geografico: Umbria – CIG: 84450091E4 – Area Territoriale TERNI - Sub-Lotto Prestazionale 1 “Lavori o Appalto 

integrato”, Sub-Lotto Prestazionale 2 “Servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione e/o esecuzione” e Sub-lotto prestazionale 3 “Verifiche della progettazione per tutti i progetti, a 

prescindere dall’importo”; 

 

-con Delibera n. 987 del 20/11/2020 l’Azienda ospedaliera ha aderito agli Accordi Quadro per il Lotto Geografico: 

Umbria - Area Territoriale TERNI - Sub-Lotto Prestazionale 1 “Lavori o Appalto integrato” e Sub-lotto Prestazionale 2 

“Servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione” per 

n.4 interventi aziendali rientranti nel “Piano di riorganizzazione emergenza Covid-19. Potenziamento rete ospedaliera” 

della Regione Umbria approvato con DGR n. 483 del 19/06/2020; 

 

-con la medesima Delibera n. 987 del 20/11/2020 l’Azienda ospedaliera ha, altresì, approvato gli Ordini di Acquisto 

(O.D.A.) e gli Schemi dei contratti specifici relativi ai servizi tecnici di cui al Sub-Lotto Prestazionale n. 2 per tutti gli 

interventi suddetti, con riserva di elaborare ed approvare successivamente gli ODA e gli schemi dei contratti specifici del 

Sub-Lotto Prestazionale 1, all’esito dell’approvazione dei relativi elaborati progettuali;  

 

- che tramite pec del 27/11/2020, integrate in data 31/12/2020 è stato attivato il Sub-lotto prestazionale 2 “Servizio di 

progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione” per ognuno degli 

interventi sopra elencati, mediante O.D.A. trasmessi al progettista individuato dal Commissario Straordinario Covid-19, il 

R.T.I. Studio Altieri Spa (mandatario) e Cooprogetti Soc. Coop (mandante), i cui Contratti per Appalto Specifico sono 

stati tutti stipulati in data 26/01/2021; 



 

- che con pec del 16/07/2021 e 28/09/2021 il RTP affidatario Studio Altieri S.p.A. / Cooprogetti Soc. coop. del Lotto 2 

“Servizio di progettazione, Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione” 

CIG AQ 84450091E4-  CIG DERIVATO 8686114806,  ha trasmesso, altresì, rispettivamente, il progetto definitivo ed 

esecutivo dei lavori inerenti l’intervento presso il reparto di Malattie dell’Apparato Respiratorio (M.A.R.) per i quali 

tramite O.D.A. inviata con pec del 04/10/2021 è stato attivato il Sub-lotto prestazionale 3 “Verifiche della progettazione” 

con la Società Inarcheck Spa individuata dal Commissario Straordinario Covid-19, relativo alla verifica congiunta del 

progetto definitivo/esecutivo CIG AQ 84450091E4 - CIG Derivato 89212310B8; 

 

- che Deliberazione del D.G. n. 420 del 05/05/2022 si è preso atto e approvato il progetto definitivo/esecutivo, a seguito 

della verifica da parte della Società incaricata Inarcheck S.p.A. nonché l’atto di validazione emesso in data 29/04/2022 a 

firma del RUP Ing. Bandini, relativo ai “Lavori di ristrutturazione edile, adeguamento impiantistico (elettrico, aeraulico, 

antincendio, gas medicali) finalizzati alla realizzazione, all'interno del reparto di Malattie dell'Apparato Respiratorio, di n. 

7 posti letto di terapia semintensiva respiratoria di cui uno in isolamento per la gestione singola del paziente” per 

l’importo complessivo di €. 834.400,99, comprensivo di lavori, oneri e costi della sicurezza e della manodopera, IVA e 

somme a disposizione; 

 

- che con deliberazione n. 452 del 19/05/2022 è stato preso atto della deliberazione n. 1205 del 30/11/2021, rettificata con 

delibera n. 81 del 31/01/2022, con cui si è proceduto ad adottare la proposta di rimodulazione degli interventi ex DL. 

34/2020, e sono stati approvati gli schemi di ODA e del contratto specifico per il Sub lotto prestazionale 1, con la RTI 

CEFLA – CMSA, aggiudicataria del lotto geografico 19 Umbria CIG AQ -  84450091E4;  

 

 

Visto il comma 6 dell’art. 26 del D.Lgs 50 del 17 maggio 2022, come aggiornato dalla L. n. 197/2022 il quale dispone 

che “fermo quanto previsto dall'articolo 29, commi 8 e 9, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, per fronteggiare i maggiori costi derivanti dall'aggiornamento, ai sensi 

dei commi 2 e 3 del presente articolo, dei prezzari utilizzati nelle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate 

successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, le stazioni appaltanti 

possono procedere alla rimodulazione delle somme a disposizione e indicate nel quadro economico degli interventi”; 

 

 

Vista la nota pec n. 32571 del 20/05/2022, con cui la ditta Cefla ha richiesto ai sensi dell’art. 26 del Dlg. 50/2022, sopra 

citato, in riferimento al contratto di appalto  specifico relativo al sub lotto 1 “Lavori” CIG AQ 84450091E4 -  CIG 

derivato B3A4788E39 “che gli stati di avanzamento dei lavori afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal D.L. 

ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nei libretti delle misure dal 01/01/2022 fino al 31/12/2022, siano 

adottati, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando il prezzario aggiornato ai sensi del comma 2 

ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 (incrementando fino al 20% le risultanze dei 

prezzari regionali)”. 

 

 

Vista la nota prot. 0036840 del 09.06.2022 “Precisazioni ODA trasmessa con PEC nr. 34028 del 27.05.2022, con la quale 

la SC proponente il presente atto, comunica la disponibilità alla “rettifica dell’importo, secondo quanto permesso dall’art. 

26 comma 6 del D.L. 50 del 17/05/2022”; 

 

Tenuto conto  

 

-che è pervenuto alla scrivente Direzione l’aggiornamento del quadro economico, come risultante dall’adeguamento al 

nuovo prezzario, elaborato dalla RTP incaricata della progettazione Studio Altieri - Cooprogetti e riportato nell’atto 

deliberativo n. 389 del 13/06/2024 “Piano di riorganizzazione emergenza Covid 19 – Potenziamento rete ospedaliera ai 

sensi dell’art. 2 del D.L. 34 – Seconda rimodulazione interventi” così come di seguito nel dettaglio descritto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QUADRO ECONOMICO 

 
€ €

importo dei lavori edili € 138.310,43

importo dei lavori meccanici € 313.757,32

importo dei lavori elettrici € 153.754,40

Totale importo lavori € 605.822,15 € 605.822,15

A.1.2 Importo delle forniture € 0,00

A.1.3 Importo dei servizi € 0,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 21.809,60

A.2.1 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 31.368,56

A.3 Importo manodopera non soggetti a ribasso € 79.388,59

€ 637.190,71

€ 504.623,96

€ 415.002,74

€ 547.569,49

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 0,00

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00

B.4 Imprevisti (5%) € 31.859,54

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 0,00

B.6 Incentivo per funzioni tecniche (2%) € 12.743,81

B.7

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, 

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e  contabilità, 

l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 92, comma 5, del codice 

nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte 

dal personale dipendente. (Compresi oneri previdenziali al 4%) al netto € 140.939,97

B.8

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione  al 

netto del ribasso del 26,00%. (Compreso 4% oneri previdenziali) € 17.758,37

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;
€ 0,00

B.11
Spese per indagini geologiche, geotecniche, strutturali e relative analisi in 

laboratorio € 0,00

B.12

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 

statico ed altri eventuali collaudi specialistici al netgto del ribasso del 

13,333%. (Compreso 4% oneri previdenziali) € 7.679,16

B13 Adeguamento prezzi 2023 D.L. 50/2022. € 284.066,97

€ 495.047,82

C.1.1 I.V.A. su Lavori , Forniture e servizi 10% 83.163,65

C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% 36.603,05

119.766,70

€ 1.162.384,01

Totale importo soggetto a ribasso

A.1.1

Totale IVA

C.   I.V.A.

C
. 

 I
.V

.A

Totale importo ribassato+COSTI E ONERI DELLA SICUREZZA + MANODOPERA 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

A
. 

 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

 ,
 L

A
V

O
R

I,
 

S
E

R
V

IZ
I 

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 D

E
LL

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

Totale importo dei lavori, delle forniture, dei servizi e sicurezza (A.1.1+A.1.2+A.1.3+A.2.1)

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)

A. Importo dei Lavori e delle forniture

Importo dei lavori 

Totale importo ribassato 

 
 

 

-che con corrispondenza mail intercorsa tra la S.C. Tecnico Patrimoniale e gli uffici Regionali della Direzione Sanità del 

19/09/2024, quest’ultimi hanno rilevato che in riferimento ai progetti per la realizzazione degli interventi previsti dal DL 

n. 34/2020, l'adeguamento al prezzario regionale 2024 deve essere riportato nella colonna “importo lavori” e non in 

“somme a disposizione” e, pertanto, il nuovo importo del quadro economico dei lavori relativi alla “Riorganizzazione 

dell’area sub intensiva respiratoria all’interno della SSD di malattie dell’Apparato Respiratorio” subisce una variazione; 

 

- che le variazioni intervenute rispetto al progetto iniziale hanno comportato un aggiornamento anche delle spese tecniche 

progettuali; 

 

Dato atto 

-che è stata richiesta la corretta imputazione della spesa derivante dall’adeguamento dei prezzi alla voce di spesa “lavori”, 

con pec prot. n. 57272 del 26/09/2024 la RTP Altieri-Cooprogetti ha presentato la rimodulazione del quadro economico, 

le cui risultanze sono di seguito riportate: 

 

 

 

 

 



QUADRO ECONOMICO 

€ €

importo dei lavori edili € 150.808,22

importo dei lavori meccanici € 514.050,67

importo dei lavori elettrici € 250.368,79

Totale importo lavori € 915.227,68 € 915.227,68

A.1.2 Importo delle forniture € 0,00

A.1.3 Importo dei servizi € 0,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 21.809,60

A.2.1 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 60.513,82

A.3 Importo manodopera non soggetti a ribasso € 135.508,00

€ 975.741,50

€ 757.910,08

€ 623.305,25

€ 841.136,67

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 0,00

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00

B.4 Imprevisti (3%) € 29.272,25

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 0,00

B.6 Incentivo per funzioni tecniche (2%) € 19.514,83

B.7

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, 

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e  contabilità, 

l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 92, comma 5, del codice 

nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte 

dal personale dipendente. (Compresi oneri previdenziali al 4%) al netto € 181.131,97

B.8
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione.
€ 17.758,37

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;
€ 0,00

B.11
Spese per indagini geologiche, geotecniche, strutturali e relative analisi in 

laboratorio € 19.514,83

B.12

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 

statico ed altri eventuali collaudi specialistici al netgto del ribasso del 

13,333%. (Compreso 4% oneri previdenziali) € 23.831,17

B13 Adeguamento prezzi 2023 D.L. 50/2022.

€ 291.023,42

C.1.1 I.V.A. su Lavori , Forniture e servizi 10% 84.113,67

C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% 53.291,99

137.405,66

€ 1.269.565,75

Totale importo soggetto a ribasso

A.1.1

Totale IVA

C.   I.V.A.

C
. 

 I
.V

.A

Totale importo ribassato+COSTI E ONERI DELLA SICUREZZA + MANODOPERA 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

A
. 

 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

 ,
 L

A
V

O
R

I,
 

S
E

R
V

IZ
I 

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 D

E
L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

Totale importo dei lavori, delle forniture, dei servizi e sicurezza (A.1.1+A.1.2+A.1.3+A.2.1)

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)

A. Importo dei Lavori e delle forniture

Importo dei lavori 

Totale importo ribassato 

 
 

Tenuto conto  

 

-che in virtu’ di quanto sopra espresso è stato disposto, tra l’altro, la rimodulazione dell’intervento di che trattasi, con 

l’importo rettificato secondo le indicazioni degli Uffici della Regione di cui si è preso atto con deliberazione n. 637 del 

30/09/2024 “Piano di riorganizzazione emergenza Covid 19 – Potenziamento rete ospedaliera ai sensi dell’art. 2 del D.L. 

34 – Terza rimodulazione interventi”; 

 

Si attesta che la spesa derivante dal presente atto, relativa all’aggiornamento del Quadro economico dell’intervento di 

che trattasi per le motivazioni sopra espresse, trova copertura finanziaria attraverso il riconosciuto finanziamento come da 



rimodulazione degli interventi rientranti nel “Piano di riorganizzazione emergenza Covid-19, Potenziamento rete 

ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 DL. 34/202” adottato con deliberazione del D.G. 637 del 30/09/2024 e così ripartita: 

 

CdR AZ20-9054   €. 1.269.565,75 Fonte 220 W 

 

In virtù di quanto sopra esposto, 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

1) Prendere atto della variazione del quadro economico “Lavori di ristrutturazione edile, adeguamento impiantistico 

(elettrico, aeraulico, antincendio, gas medicali) finalizzati alla realizzazione, all'interno del reparto di Malattie 

dell'Apparato Respiratorio, di n. 7 posti letto di terapia semintensiva respiratoria di cui uno in isolamento per la 

gestione singola del paziente. Acquisizione di dotazioni strumentali a completamento della dotazione esistente”, 

derivante dall’adeguamento di cui all’applicazione del Dl 50/2022 e come richiesto dalla RTI CEFLA-CMSA, a 

seguito del quale l’importo totale dell’intervento subisce un incremento da € 834.400,99 ad € 1.162.384,01 

 

QUADRO 

ECONOMICO
€ €

importo dei lavori edili € 138.310,43

importo dei lavori meccanici € 313.757,32

importo dei lavori elettrici € 153.754,40

Totale importo lavori € 605.822,15 € 605.822,15

A.1.2 Importo delle forniture € 0,00

A.1.3 Importo dei servizi € 0,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 21.809,60

A.2.1 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 31.368,56

A.3 Importo manodopera non soggetti a ribasso € 79.388,59

€ 637.190,71

€ 504.623,96

€ 415.002,74

€ 547.569,49

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 0,00

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00

B.4 Imprevisti (5%) € 31.859,54

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 0,00

B.6 Incentivo per funzioni tecniche (2%) € 12.743,81

B.7

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, 

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e  contabilità, 

l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 92, comma 5, del codice 

nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte 

dal personale dipendente. (Compresi oneri previdenziali al 4%) al netto € 140.939,97

B.8

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione  al 

netto del ribasso del 26,00%. (Compreso 4% oneri previdenziali) € 17.758,37

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;
€ 0,00

B.11
Spese per indagini geologiche, geotecniche, strutturali e relative analisi in 

laboratorio € 0,00

B.12

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 

statico ed altri eventuali collaudi specialistici al netgto del ribasso del 

13,333%. (Compreso 4% oneri previdenziali) € 7.679,16

B13 Adeguamento prezzi 2023 D.L. 50/2022. € 284.066,97

€ 495.047,82

C.1.1 I.V.A. su Lavori , Forniture e servizi 10% 83.163,65

C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% 36.603,05

119.766,70

€ 1.162.384,01

Totale importo soggetto a ribasso

A.1.1

Totale IVA

C.   I.V.A.

C
. 

 I
.V

.A

Totale importo ribassato+COSTI E ONERI DELLA SICUREZZA + MANODOPERA 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

A
. 

 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

 ,
 L

A
V

O
R

I,
 

S
E

R
V

IZ
I 

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 D

E
L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

Totale importo dei lavori, delle forniture, dei servizi e sicurezza (A.1.1+A.1.2+A.1.3+A.2.1)

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)

A. Importo dei Lavori e delle forniture

Importo dei lavori 

Totale importo ribassato 

 
 

2) Prendere altresì atto che la  variazione dei prezzi, ai sensi del DL 50/2022,  secondo le indicazioni degli Uffici 

della Regione, deve essere riportata nella colonna “importo lavori” e non in “somme a disposizione”,  pertanto, il 

quadro economico relativo all’intervento di “Riorganizzazione dell’area sub intensiva respiratoria all’interno 



della SSD di malattie dell’Apparato Respiratorio” subisce una variazione e conseguentemente la parcella dei 

professionisti, per cui il totale costo dell’intervento passa da € 1.162.384,01 ad € 1.269.565,75 come sotto 

descritto: 

QUADRO ECONOMICO 

 
 

 

 

3) di approvare il Quadro Economico dell’intervento “Lavori di ristrutturazione edile, adeguamento impiantistico 

(elettrico, aeraulico, antincendio, gas medicali) finalizzati alla realizzazione, all'interno del reparto di Malattie 

dell'Apparato Respiratorio, di n. 7 posti letto di terapia semintensiva respiratoria di cui uno in isolamento per la 

gestione singola del paziente. Acquisizione di dotazioni strumentali a completamento della dotazione esistente” 



sopra descritto nella tabella di cui al punto 2) che, a seguito delle corrette imputazioni, ammonta ad un costo 

totale di € 1.269.565,75.  

 

4) di dare atto che la spesa pari a €. 1.269.565,75 derivante dal presente atto, trova copertura finanziaria attraverso 

il riconosciuto finanziamento come da rimodulazione degli interventi rientranti nel “Piano di riorganizzazione 

emergenza Covid-19, Potenziamento rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 DL. 34/202” adottato con deliberazione 

del D.G. 637 del 30/09/2024 e così ripartita: 

CdR AZ20-9054  €. 1.269.565,75 Fonte 220 W 

 

5) di dare atto che il CUP della presente procedura è il seguente: I48I20000470001; 

 

6) di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, l’Ing. Gianni Fabrizi nominato con prot. n. 12239/2024; 

 

7) di inserire i necessari aggiornamenti connessi all’adozione del presente provvedimento: 

 

- nella piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR, 

sistema “REGIS”; 

- nella sezione “Amministrazione trasparente” del portale aziendale; 

 

8) di aver adempiuto, pertanto, agli obblighi in materia di comunicazione, pubblicità e informazione previsti 

dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 

9)  stante l’urgenza di provvedere in merito, di attribuire al presente provvedimento l’immediata esecutività. 

 

 

 

     I funzionari Istruttori 

Dott.ssa Maria Cristina Alpini 

Dott.ssa Biancamaria Orlandella 

 

 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE-INGEGNERIA CLINICA 

IL RUP E DIRIGENTE f.f. 

Ing. Gianni Fabrizi 

 


		2024-10-24T13:29:47+0200




